(103) *Ib.*, l. II. tr. I. c. I.

(104) «Ergo quamvis creator infinitae potentiae sit, et possit in momento producere quicquid vult, tamen ex parte creaturae necesse est quod fieri illud tempore mensuretur; ergo temporale est et in tempore». II *P. Sum. Theol.*, tr. I. q. IV, q. incidens secunda.

que ha de ser objeto de su inteligencia y voluntad: «temporale facit temporaliter» (105).

Desde el punto de vista de la fe, como ya vimos, nada hay que discutir: el mundo ha sido creado por Dios en el tiempo. Por eso cuando en las *Sentencias* inicia su crítica de las «vías» aristotélicas, advierte que expondrá los argumentos contra la eternidad del mundo para que las gentes sencillas no sean confundidas por los infieles (106).

Con un verdadero deseo de esclarecer el problema de la eternidad del mundo, S. Alberto consagra el capítulo doce del octavo libro de los *Físicos* a exponer varios argumentos que algunos pensadores proponían para probar la imposibilidad de un mundo ab aeterno. Son unos cuantos argumentos que el Santo califica de «sofísticos» y que rechaza porque no llegan a demostrar la imposibilidad de un mundo ab aeterno. El principal de ellos se apoya en que si el mundo fué creado ab aeterno se darían un número infinito de revoluciones celestes, de años y días y como el infinito es infranqueable, se seguiría que no podíamos haber llegado al tiempo en que estamos, lo que repugna a la experiencia. Luego hay que concluir—dicen esos argumentantes—que el mundo no fué ni pudo ser creado ab aeterno: «Dicunt ergo, quod si duratio mundi fuerit ab aeterno, tunc est infinita secundum tempus praeteritum; ergo recipienti revolutiones caeli et dies seculi non est possibile ad ista in qua sumus pervenire, eo quod ante eam sunt revolutiones et dies infiniti. Falsum autem est, quod non sit venire ad istam diem; ergo non sunt revolutiones infinitae, neque dies. Ergo mundus non duravit secundum omne praeteritum». Este argumento contra la eternidad del mundo lo hallamos también expuesto en la segunda parte de la *Suma de Teología* y en el comentario al primer libro de las *Sentencias*. He aquí los textos respectivos: «Si mundus et motus caeli est antiquus in praeteritum secundum infinitum tempus, tunc infinitae circulationes caeli fuerunt ante hodiernam. Sed infinitum non contingit

105) *Ib.*, l. c. En el primer libro de las *Sentencias* rechazando el argumento en favor de la eternidad del mundo, basado en que si el mundo no es eterno, Dios estuvo ocioso, dice S. Alberto que Dios puede crear el mundo ab aeterno, pero las cosas no pueden ser hechas ab aeterno, y Dios, al crearlas, tuvo en cuenta esta circunstancia y como sabio y prudente se acomodó a la condición de las cosas: «Dicendum quod Deus semper potuit, sed res non potuit fieri ab aeterno. Et ideo non sequitur quocumque de otiositate, quia sapientis est non quod ipse possit facere, sed quod possit fieri in se. Et non solum hoc, sed etiam quid sibi decenter, et rebus factis utiliter fieri possit, attendere». (Dist. 43, a. P. Y un poco más abajo escribe también resolviendo otra objeción: «Unde quod res non ab aeterno fit, hoc est quia non potuit fieri».